
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   321   del 07-05-18 

 
 

Oggetto:       FORMAZIONE:  DETERMINA A CONTRARRE PER LA PARTECI= 

PAZIONE N. 2 DIPENDENTI U.O RISORSE UMANE AL CORSO 

ORGANIZZATO DA PUBBLIFORMEZ SU "IL NUOVO CCNL DEL 

COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI" - IMPEGNO DI   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 

PREMESSO che PUBBLIFORMEZ s.r.l. con sede a Catania, Via Caronda n.136, 

P.IVA 03635090875 organizza a Firenze presso l’Hotel Starshotel Michelangelo in data 

11.05.2018 la giornata formativa dal titolo “Il nuovo CCNL del comparto Regioni ed 

Autonomie Locali.” e il giorno 6/06/2018 una ulteriore giornata dal titolo 

“L’applicazione nuovo CCNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali 

 

VISTA la richiesta avanzata dalla Responsabile dell’U.O Risorse Umane-Informatiche 

per la partecipazione al corso per le due giornate e per la collega Donatella Ferrini per la 

prima giornata; 

 

RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO il comma 2^, lettera a), dell’art. 36 sopra citato il quale stabilisce che per i 

servizi o forniture di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito l’affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

VISTA la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare 

l’art. 1, comma 502 e 503, di modifica all'articolo 1, comma 450, legge 27/12/2006, n. 

296, che introduce la soglia di € 1.000,00= al di sotto della quale gli Enti Locali 

possono, dal 1°gennaio 2016, acquisire beni e servizi ricorrendo alle tradizionali 

procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA; 

VISTO che il presente servizio per valore presunto e per tipologia di spesa rientra nei 

limiti previsti per l’affidamento diretto ed autonomo, senza obbligo di ricorso a Consip, 

ME.PA o centrali di committenza; 

CONSIDERATO pertanto che risulta possibile affidare direttamente il servizio a 

Pubbliformez s.r.l. secondo le condizioni ed i costi riportate nella brochure informativa 

del corso e che si ritengono congrue e convenienti per l’amministrazione; 

PRESO ATTO che la quota di partecipazione per una giornata formativa è pari ad € 

330,00 e per l’intero modulo € 550,00; 

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136” la quale, al punto 3.9 “Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo II, parte I, del 

Codice” precisa espressamente che la mera partecipazione di un dipendente di una 



 

DETERMINAZIONI n. 321 del 07-05-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di 

appalto di servizi di formazione; 

DATO ATTO che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato per 

mezzo di sottoscrizione della scheda di iscrizione al corso;  

CONSIDERATO che il presente atto costituisce determina a contrarre e che ai sensi 

dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 si stabilisce che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la 

formazione continua e l’aggiornamento dei dipendenti; 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di corsi di aggiornamento; 

- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono dettagliati nella scheda 

di iscrizione al corso;  

 

DATO ATTO inoltre che: 

• la ditta fornitrice ha rimesso la dichiarazione richiesta dall’art. 80, commi 2, 4, 5 

del decreto legislativo 50/2016; 

•  la ditta fornitrice ha adempiuto, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e sue 

successive modifiche ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi alla presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito 

conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla 

fonte normativa richiamata; 

• la ditta fornitrice ha fornito la dichiarazione  “Pantouflage – Revolving doors” ai 

sensi del PNA 2014 e recepito nel PTCP 2015-2017 di questa Amministrazione, 

a firma del legale rappresentante;  

• alla ditta è stato inviato il Codice di Comportamento di Ente, approvato con 

deliberazione G.C. n. 15/2014, a i cui obblighi di condotta l’appaltatore e, per 

suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo devono attenersi, 

per quanto compatibile, pena la risoluzione o la decadenza del rapporto 

instaurato. 

 

VERIFICATA la dichiarazione di regolarità contributiva online (prot. 

INAIL_10586790) riportante scadenza in data 17/06/2018, depositata agli atti di questo 

ufficio; 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 

decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 

dicembre 2012, n. 213 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 

Servizio, attraverso apposito parere;  

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.  21 del   8/03/2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 



 

DETERMINAZIONI n. 321 del 07-05-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 

2018/2019/2020, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) AUTORIZZA le dipendenti sig.ra Ramona Sciabica e sig.ra Donatella Ferrini, a 

partecipare al corso di formazione organizzato da Pubbliformez s.r.l. in data 

11.05.2018 e la signora Ramona Sciabica anche alla giornata del 6/06/2018; 

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 880,00 a favore di Pubbliformez 

srl. con sede a Catania, Via Caronda n.136, P.IVA 03635090875; 

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 880,00 alle risorse assegnate al cap. 

695/18 "Spesa per corsi di formazione professionale –applicazione avanzo di 

amministrazione”, (Intervento n. 01.10-1.03.02.04.999) che presenta la 

necessaria disponibilità;  

4) DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 6 del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 

pubblicato sul supplemento ordinario n. 114 alla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 31 

maggio 2010, c.d. manovra correttiva 2010, e convertito dalla legge n. 122/2010, 

che prevede come limite delle spese per formazione il 50% sulla spesa del 2009; 

5) DI DISPORRE che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà 

stipulato tramite sottoscrizione scheda iscrizione;  

6) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico 

- amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

7) DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 

241/1990 è la dr.ssa Ramona Sciabica - Responsabile U.O. Risorse Umane-

Informatiche. 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 321 del 07-05-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. RISORSE UMANE-INFORMATICHE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    321    DEL  07-05-18 

 

 

Oggetto:          FORMAZIONE:  DETERMINA A CONTRARRE PER LA PARTECI= 

PAZIONE N. 2 DIPENDENTI U.O RISORSE UMANE AL CORSO 

ORGANIZZATO  DA PUBBLIFORMEZ SU "IL NUOVO CCNL DEL 

COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI" - IMPEGNO DI 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €        880,00 

 

Lì 07-05-2018                                                                       Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 



Formazione della Pubblica AmministrazionePubbliformez

Dott. Pierluigi Mastrogiuseppe
Direttore ARAN - Studi, Risorse e Servizi

FIRENZE - 11 MAGGIO 2018

Programma del corso

Per informazioni e contatti: 
Pubbliformez s.r.l. - Via Caronda 136 - 95128 Catania - Tel 095437045 - Fax 0957164114

www.pubbliformez.com - direzione@pubbliformez.com - pubbliformez@legalmail.it

Svolgimento Lavori: dalle ore 9.00 alle ore 16.30, coffee break ore 11.00, pranzo ore 13.00

1. RELAZIONI SINDACALI 
Inquadramento generale (contrattazione integrativa e partecipazione) 
Informazione intesa come modello relazionale funzionale al confronto ed alla contrattazione 
Confronto 
Contrattazione integrativa 
Soggetti sindacali 
Organismo paritetico per l'innovazione 

2. RAPPORTO DI LAVORO      
Le novità sul disciplinare 
Le novità sulle flessibilità 
Le novità sulla malattia (assenze per terapie salvavita) 
Nuovi istituti: permessi per visite specialistiche, congedi per donne vittime di violenza 
Altre novità in materia di rapporto di lavoro 

3. FONDI E TRATTAMENTO ECONOMICO 
La nuova disciplina sui fondi 
L'indennità per le condizioni di lavoro 
La disciplina speciale per il personale della polizia locale

IL NUOVO CCNL DEL COMPARTO REGIONI E 
AUTONOMIE LOCALI 

Dott. Rosario Soloperto
Dirigente ARAN

Docenti

1^ Giornata: Parte Generale



Formazione della Pubblica AmministrazionePubbliformez

FIRENZE - 6 GIUGNO 2018

Programma del corso

Per informazioni e contatti: 
Pubbliformez s.r.l. - Via Caronda 136 - 95128 Catania - Tel 095437045 - Fax 0957164114

www.pubbliformez.com - direzione@pubbliformez.com - pubbliformez@legalmail.it

Svolgimento Lavori: dalle ore 9.00 alle ore 16.30, coffee break ore 11.00, pranzo ore 13.00

- La gestione delle relazioni sindacali -

- La individuazione dei soggetti sindacali -

- Le procedure delle relazioni sindacali -

- La contrattazione collettiva decentrata integrativa su base territoriale -

- Il nuovo inquadramento professionale -

- Il finanziamento delle posizioni organizzative -

- Il conferimento e la revoca delle posizioni organizzative -

- Le progressioni economiche -

- I nuovi profili -

- La costituzione dei rapporti di lavoro -

- Gli strumenti di flessibilità nelle assunzioni -

- Il part time -

- Le cause di sospensione del rapporto di lavoro -

- L'orario -

- La polizia locale -

- Le sanzioni disciplinari -

- La costituzione del fondo -

- Il differenziale delle progressioni economiche -

. Le nuove indennità -

- La formazione -

- Il welfare aziendale -

L'APPLICAZIONE DEL NUOVO CCNL DEL 
COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI

2^ Giornata: Approfondimento

Docente: Prof. Arturo Bianco
Consulente ANCI ed ARAN. Direttore del periodico online OggiPA



Destinatari del corso

Data e Luogo di svolgimento

Costo del corso

Pagamento delle quote

Condizioni di prenotazione

Direttori Generali, Segretari Comunali, Dirigenti, Responsabili e Funzionari degli Uffici Finanziari e Uffici 
Personale di EE.LL. La Pubbliformez rilascerà ai partecipanti, al termine del corso, attestato di partecipazione.

Il pagamento delle quote può essere effettuato tramite:
Bonifico bancario da effettuare presso il Credito Siciliano Ag. 3 Catania Cod. IBAN 
IT97M0301916902000008001747 (c/c dedicato), Assegno circolare intestato a Pubbliformez srl o 
contanti. La fattura elettronica verra’ intestata all’Ente partecipante e trasmessa a fine lavori.

Eventuale disdetta, da parte dell’Ente, dovrà essere comunicata a mezzo fax almeno 5 giorni 
lavorativi prima dell’inizio del corso. In carenza di comunicazione si procederà alla  fatturazione 
della quota di partecipazione. L’Ente potrà variare i nominativi dei  partecipanti  in qualsiasi 
momento. 
La Pubbliformez si riserva di effettuare eventuali rinvii o variazioni dandone tempestiva informazione.

11 Maggio 2018  - Firenze - Starhotels Michelangelo (V.le Fratelli Rosselli, 2 - 50123 Firenze)

SCHEDA DI PARTECIPAZIONE
Inviare via Fax al n° 095/7164114 o via mail all’indirizzo direzione@pubbliformez.com

Il trattamento dei dati personali che La riguardano viene svolto nell’ambito della banca dati elettronica
della Pubbliformez e nel  rispetto di quanto stabilito dal D.L.vo 30 giugno 2003, n. 196 sulla tutela dei dati
personale. Il trattamento dei dati, di cui Le garantiano la massima riservatezza, e’ effettuato all’unico fine di 
aggiornarLa sulle iniziative culturali della Pubbliformez. I Suoi dati non saranno comunicati o diffusi a terzi per
nessun  motivo e per essi Lei potra’ richiedere, ai sensi sell’art. 7 del D.L.vo n. 196/2003, in qualsiasi momento, 
la modifica o la cancellazione, scrivendo all’attenzione del Responsabile Dati della Pubbliformez.

Per conferma ed accettazione condizioni di prenotazione
                
Timbro e Firma ______________________________________

    Ente/Comune/Provincia_________________________________________________________________

Pr ____ Indirizzo_________________________________________

1)Cognome_____________________Nome_____________________Funzione_______________________
   
  2)Cognome_____________________Nome_____________________Funzione_______________________
   
  3)Cognome_____________________Nome_____________________Funzione_______________________
   
  

Tel.________________Fax_______________e-mail______________________________________________________________

P.iva dell’Ente_____________________________________________C.F.________________________________________________

4)Cognome_____________________Nome_____________________Funzione_______________________
   
  

*Si autorizzano i seguenti nominativi - Determina n° _________________________

Altri DATI da inserire in fattura  _________________________________________
 
Abbonamento OggiPA n°_________________________

*Codice identificativo Ufficio destinatario di Fattura elettronica: ______________
 

*Campi obbligatori

    1^giornata

Citta’__________________________________

IL NUOVO CCNL DEL COMPARTO REGIONI E AUTONOMIE LOCALI 

2^ giornata Modulo Completo

6 Giugno 2018  - Firenze - Starhotels Michelangelo (V.le Fratelli Rosselli, 2 - 50123 Firenze)

L'APPLICAZIONE DEL NUOVO CCNL DEL COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE 
LOCALI

La quota per la giornata singola è di € 330,00 e comprende l’accesso alla sala, il materiale  didattico il 
coffèe break e la colazione di lavoro. . 

a quota per la giornata singola è di € 260,00 e per il modulo completo è di € 
450,00. Gli importi si intendono al netto dell’Iva se dovuta. Se la fattura è intestata ad Ente Pubblico, la quota 
è esente Iva, ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, giusto richiamo dell’art. 14 c.10 della L. 537/93.

La quota per il modulo completo è di € 550,00 Per i Comuni al di 
sotto degli 8.000 abitanti l


